

**MASTER OF ARTS
(POLITICAL SCIENCE)**

Term-End Examination

December, 2013

**MPSE-011 : THE EUROPEAN UNION IN
WORLD AFFAIRS**

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : Answer in all five question selecting at least two from each section. Each question is to be answered in 400 words. All question carry equal marks.

SECTION-I

1. European Union (EU) is neither a federation nor a Confederation. Comment.
2. Examine critically the new-functionalism theory of European integration.
3. How do you visualise the importance of France among the European nations for the integration of Europe ? Discuss.
4. Briefly discuss the salient elements of the EU's defence policy.
5. EU's Common Agricultural Policy (CAP) is inadequate in dealing with the challenges faced by the European agricultural sector. Comment

SECTION-II

6. Trace the evolution of EU's eastward enlargement-process.
 7. Describe the organs and functions of the European Court of Justice.
 8. Sketch briefly the evolution of EU's bilateral relation with China.
 9. What lessons EU offers for the effective functioning of SAARC ? Discuss.
 10. Write short note on **any two** of the following :
 - (a) European Monetary Union (EMU)
 - (b) EU's initiatives on climate change
 - (c) EU in World Trade Organisation (WTO)
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (राजनीति शास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2013

एम.पी.एस.ई.-011 : विश्व मामलों में यूरोपीयन यूनियन

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये, प्रत्येक खण्ड में से कम से कम दो प्रश्न चुनते हुये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दें। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

खण्ड - I

1. यूरोपियन यूनियन न तो एक फेडरेशन है और न ही एक कॉन्फेडरेशन। टिप्पणी करें।
2. यूरोपियन एकीकरण के नव-कार्यात्मक (New-functionalism) सिद्धांत का आलोचनात्मक परीक्षण करें।
3. यूरोप के एकीकरण के लिये यूरोपियन राष्ट्रों के मध्य आप फ्रांस के महत्त्व को कैसे देखते हैं? चर्चा करें।
4. यूरोपियन यूनियन की रक्षा नीति के विशिष्ट तत्वों की संक्षेप में चर्चा करें।
5. यूरोपियन कृषि क्षेत्र के समक्ष चुनौतियों के लिये यूरोपियन यूनियन की समान कृषि नीति (CAP) अपर्याप्त है। टिप्पणी करें।

खण्ड - II

6. यूरोपियन यूनियन की पूर्वोत्तर वृद्धि प्रक्रिया के विकास को रेखांकित करें।
 7. यूरोपियन कोर्ट ऑफ जस्टिस के अंगों और कार्यों का वर्णन करें।
 8. यूरोपियन यूनियन के चीन के साथ द्विपक्षीय सम्बंधों को संक्षेप में रेखांकित कीजिये।
 9. सार्क (SAARC) के प्रभावी कार्य कलाप के लिये यूरोपियन यूनियन क्या पाठ देती है? चर्चा करें।
 10. निम्न में से **किन्हीं दो** पर संक्षिप्त लेख लिखें :
 - (a) यूरोपियन मॉट्रिक यूनियन (EMU)
 - (b) क्लाइमेट् चेंज पर यूरोपियन यूनियन की पहलें (initiatives)
 - (c) विश्व व्यापार संगठन (WTO) में यूरोपियन यूनियन
-